Adria. quod li. quæst.

a

quod nequeat iuste culpari: Quid enim adduci poterit quod non certum manifestumque erit, aut occultum ac abditum: Si manifestum, & neminem latere presumatur: ut cibus comiserit fastidio. Si occultum ac abditum: dicens de eo, recte differere non creditur. Quid igitur mirum, Patres preceles, ac viri eruditissimi: si rei huiusmodi immensitate phorrescant, & degenerent animam meam (iuxta vulgatum proverbium) timor arguant: Ne tamen piissimae matris meae facultatis artium onus semper recusare videar: (cuius honorem sua gratia participo & commodum) quantum potero quantum situm decidere conabor. Et quia stultum est ante historiam effluere, in ipsa autem succingi (secundi Maccab. ij.) ad materiam accedo: Primo ostenditur quod sit scandalum. Secundo quod omitti aut fieri debeat ad vitandum scandalum. Et tertio certas obiectiones ut brevius potero expediatur. ¶ Pro primo igitur sciendum est, ut dicit glossa Matthaei. xv. super verbo, Scitis quia Pharisei audito verbo hoc scandalizati sunt. Scandalon vel scandalum graece, nos offendiculum, ruina, vel impactionem pedis dicere possumus. unde: Qui scandalizaverit, id est occasionem ruinae dederit: &c. Et quia offendiculum, ruina & impactio proprie dicitur in corporalibus, in spiritualibus autem transumptive: oportet quod spirituale scandalum (de quo nunc sermonem habeo) dicatur ad similitudinem corporalis impactionis: quod solum fit cum ambulanti obijciatur aliquid in via, quod ei sit occasio cadendi. Nihil autem naturae est facere casum eius qui in via dei ambulat, nisi sit aliquod minus rectum. Si enim nullum rectitudinis defectum habeat: potius munitur quam ad ruinam inclinet. ¶ Ex hoc sumitur a doctoribus haec definitio scandalum. Scandalum est dictum vel factum minus rectum alteri praebens occasionem ruinae. quae definitio effectualiter ponitur in Glo. Matth. xvij. super verbo, Si manus vel pes tuus scandalizat te, abscinde eum &c. Unde dicit, Scandalizat, qui verbo vel facto minus recto occasionem dat ruinae. ¶ Contra hanc definitionem multipliciter instatur. ¶ Primo sic: omne minus rectum est rectum, cum comparativus praesupponat positivum. sed nullum scandalum est factum vel dictum rectum, cum semper sit peccatum. ergo &c. ¶ Secundo. Ali-

quod est scandalum passivum, puta spiritualis ruina proximi ex dicto vel facto alterius: & illi non competit descriptio. ergo &c. ¶ Tertio. Nume. xxxi. super illud, Ulciscere prius filios Israel de Madianitis: dicit glossa. Scandalum est quod recte ambulanti deceptio submittitur ad ruinam. Sed non semper per factum vel dictum minus rectum decipimus enim quod ad peccandum inducimus, cum quod sit sciens & consentiens in peccatum. sciens autem & consentienti non fit iniuria neque dolus. de re. iur. lib. vi. scienti. ¶ Quarto. Peccato cordis potest quod aliud scandalizare praebendo ei occasionem ruinae. sed illi non convenit dicta descriptio. ergo &c. ¶ Quinto. Facto bono & recto potest quod aliud scandalizare. ergo non est de ratione scandalum quod sit minus rectum, siue habes defectum rectitudinis. Antecedens patet de illo verbo Christi: Nisi manducaveritis carnem &c. quo multi etiam ex discipulis Christi scandalizabant, & abiierunt retro. Et quod scandalizavit eos, patet, quia legitur eis Christus dixisse: Hoc vos scandalizat. si ergo videritis filium hominis ascendente ubi erat prius &c. Pro illo etiam est illud Esa. viij. ubi de Christo dicitur: Erit in lapide offensionis, & petra scandalum. Nefas autem est cogitare vel dicere quod aliquod dictum vel factum Christi fuit minus rectum per defectum rectitudinis. ergo factum bono & recto potest quod scandalizare. ¶ Ad haec respondeo. Primo ad C primum, quod minus rectum in definitione scandalum non dicitur per comparationem proprie dictam, ut idem sit quod rectum quo est aliquid rectius: sed abusive per privationem rectitudinis: ut sensus sit, minus rectum, id est deficientes a rectitudine. & hoc semper est malum. Dicitur tamen potius in definitione minus rectum, quam malum vel pertersum, ad denotandum quod scandalum non solum reperitur in rebus quae mala sunt ex genere actus, sed etiam in rebus quae secundum se non sunt mala, sed habent mali speciem. Talia enim etiam sunt per se inductiva ad peccatum, & sic sunt scandala: ut comedere idolothytum, quia habet speciem mali, cum videatur fieri in venerationem idoli, scandalizat infirmos qui putant ipsum non fieri nisi in venerationem idoli. Hinc. iij. Ethic. dicit Philosophus: Nihil differt an secundum veritatem sint turpia, vel secundum opinionem. neutra enim operanda sunt, & sic nec verecundandum. &

Apostolus. I. ad Thes. vlt. Spiritū nolite extinguere: et pphetias nolite spernere, oīa p̄bata: qđ bonū est tenete, ab omni specie mala abstinete vos. ¶ Ad secundū dico qđ scandalū passiuū nō cadit sub diffinito dictæ diffinitionis. diffinitur em̄ solū scandalū actiuū: passiuū vero scandalū nihil aliud est quā ruina spiritualis quā ex dicto vel facto qđ incidit.

D ¶ Ad tertiū dico qđ omnis iductio ad errorē, est deceptio, siue quis ducatur in errorē intellectu: existimādo verū qđ falsum est: siue in errorē affectus, qui dicitur error morum aut vite. & sic scādalizatus semper decipitur errore vite seu morum: quantum non semper errore intellectus. Et quantum scandalizans non semper decipit ex intentione proponēdo aliū inducere ad errorem: semper tamē decipit re ipsa, puta facto vel verbo suo minus recto quod ex se est inductiuū ad errorē. ¶ Ad quartū dico qđ spiritualis obex qui scandalū actiuū dī: debet in via ambulāti obijci ad hoc vt scādalizet qđ fit dū venit in eius notitiā. P̄t̄m autē cordis in notitiā alterius venire non potest nisi per signa aliqua exteriora que in dicto vel facto cōsistūt. & sic nō scādalizat nisi mediante dicto vel facto minus recto: et hoc est actiuū scādali.

E ¶ Ad quintū dico qđ scandalū sumitur dupliciter. Vno modo generaliter pro facto vel dicto a quo per occasionē pcedit alterius ruina, siue occasio sit data siue accepta: & sic bona dicta vel facta bene sunt scandala. Alio modo pro dicto vel facto ex se dāte occasionē rēndi. & sic scādali dicit de malis ex genere, vel habētibus speciē mali. Distinctio occasionis datę & acceptę innuitur ab Apostolo ad Rom. vii. cū dicit. Occasiōe autē accepta peccatū p̄ mādātū operatū est in me omnē cōcupiscētīā. vbi Glo. Talis est nostra carnalitas, vt ardētis desideret p̄hibita, qbus nō memoratis iaceret quasi sopita. innotescētia enim mādati magis est repressiua & refrenatiua cōcupiscētīę, quā inflāmatiua. sed per accidēs, ex nostra stultitiā & carnalitate que mādato se cōfirmare nō nitit: fit vt magis peccemus mādato nobis manifestato: qđ seruus sciēs volūtātē dñi & nō faciēs, plagis vapulabit multis. Luce. xij. Et melius erat eis viā iustitię nō agno-

scere, quā post agnitionē & c. quomodo Sap. xiiij. dī, qđ creaturę dei factę sunt in mūscupulā pedibus insipientiū. Huius simile dat in corporalibus: vt si volēti trāsire viā lutosam, supponātur lapides, vt fieri solet, mediātibus qbus possit trāsire viā sine defecdatiōe. Talis si nolit aduertere lapides, & ambulādo cœlū aspiciat: plus forte fœdabit qđ sine lapidib9, vt si p̄ eos totaliter ruat in lutū. sed certe lapides nō dāt ei occasionē defecdādi: sed ipse sumit quo magis sint ei p̄sidio vt possit se nō fœdare si velit. sic dico de Christo qđ eius dicta facta scādalizabāt primo modo, sed nō dabāt occasionē rēndi. & sic loquūtur doctores de scādalo actiuo. ¶ Hic tamen aduertēdū est quod licet factū bonū quod nullā speciē mali habet, nunqđ sit actiuū scādali: bene tamē est peccatū aliud si fiat tēpore quo illud ommittere teneor ad vitādū passiuū scādali proximorū. Verbi gratia si sit princeps terrę nō habēs legitimū haredē: qđ si ingrediēdo religiōnē deserat terras suas erit malis libertas aduertēdi plurimos ex subditis suis a vera christiana fide ad infidelitatis errorē. talis nisi omittat, vel saltē differat ingredi religiōnē, peccat illo facto bono. sed nō fit tūc hoc factū bonū bene, & sic simpliciter est malū ex tēporis circumstātia. Vnde vt dicit Dionysius quarto de diuinis nominibus: Bonū est ex integra causa: malū vero ex singulis defectibus. Et Philosophus. ij. Ethic. circa diffinitionē virtutis: dicit qđ dirigere, id est bene agere, vnice cōtingit id est tantū vno modo: peccare vero multis modis. Ex quibus clarū est actū dici malū ex cuiuscūqđ circumstātię debite defectu. ¶ Ex istis infero corollarie qđ omne scādali tā actiuū qđ passiuū est peccatū. De passiuo certū est: quia nihil aliud est scādali passiuum, quā spiritualis ruina proximi ex dicto vel facto alicuius. De actiuo probō, primo per diffinitionē scandali actiuo: quia est dictum vel factū minus rectū & c. Secūdo quia vt dicit Glossa Num. xxxi. grauitis peccatū est dare peccati causam: quā peccare. sed scandalizare est dare peccati causam: ergo. Tertio quia peius est loedere aliquē in bonis animæ: quā fortunę vel corporis, vt patet. ix. quæst. i. ex merito plebis. & c. deteriores. sed loe-

dere aliū in bonis fortunę vel corporis, sine dubio est p̄ctm̄ ergo etiā loedere aliū in bonis animę, qđ fit p̄ scandalū acti- uū. Hinc dicit Hieronymus in Micheā: Qui de suis affeclis, id est seruitoribus, ordinant. vitā eorum in scādalum popu- li exponentes: rei sunt infidelitatis eorum q̄ scandalizant. i. qđ st. i. hi quoscunq; de affeclis. & ibidē. c. placuit si q̄ p̄pter exactiōē ministrorum a baptismate se subtraxerint (& idē iudiciū est de alijs sacramētis) necesse est vt ab his p̄ditio eo- rum reqrat, quorū spolia p̄timefcētes, a baptismi gratia se subtraxerūt. Quarto patet idē autoritate Christi Matt. x. vij. Qui scandalizauerit vnum de pusillis his: expedit vt ei suspēdat mola asinaria ī collo eius, & demergat in pfundū maris. Glo. Quia melius est p̄ culpa breuē suscipere poenā: **K** q̄ aternis ferrari cruciatibus. Hoc nō p̄cederet nisi scādala actiuum esset p̄ctm̄. ¶ Cōtra istud corollariū insto tri- pliciter. Primo sic. Nulla p̄ctā eueniūt ex necessitate, sed scā- dala eueniūt ex necessitate, iuxta illud Saluatoris Mat. xviij. Necesse est vt veniāt scādala. ergo. Maior patet: q̄ scdm̄ beatū Aug. P̄ctm̄ adeo voluntariū malū est, vt nisi sit vo- luntariū, nō sit p̄ctm̄. Quæ sn̄ia adeo vera & manifesta est, vt nulla huic doctorū paucitas, nulla indoctorū turba dis- sentiat. xv. q. i. in principio. Et vasis irę deus nō inferret inte- ritū, nisi spontaneū inueniret hō habere p̄ctm̄. xxiij. q. i. iij. Nabuchodonosor. ergo nullū p̄ctm̄ euenit ex necessitate. Se- cundo sic. Nullum p̄ctm̄ p̄cedit ex pietatis affectu. Nā vt dicit Mat. v. ij. Nō pōt arbor bona fructus malos facere, sed aliquod scādalum p̄cedit ex pietatis affectu. ergo. Mi- nor p̄bat: q̄ sup̄ illud Saluatoris Matthæi. xvi. dicētis Pe- tro: Scandalum mihi es: dicit Hieronymus: Error Apostoli de pietatis affectu veniēs. nunq; mihi incentiuum v̄r esse diaboli. Tertio sic. Scandalum dicit impactiōē. sed nō q̄- cunq; impingit, cadit: ergo scandalum quod est spiritualis impactiō, pōt esse sine p̄ctō sive casu spirituali. ¶ Ad hęc dico, Primo ad maiorem primæ obiectionis q̄ licet nullū peccatum euenit ex necessitate absoluta: bñ tñ ex necessita- te conditionata ex tribus conditionibus, scilicet diuinā p̄-

sciētia: aut p̄nunciationis: conditione nostrę carnalitatis: & conditione vtilitatis inde pueniētis: q̄uo dicit Apostolus primæ ad Corinthios vndecimo, Necesse est hæreses esse: vt q̄ probati sunt, manifesti fiant. De prima necessitate dicit Chrysostomus q̄ tale necesse non destruit spontaneum po- testatis, neq; libertatē electionis: q̄ p̄dictio eius scādala nō inducit. Non em̄ q̄ p̄dixit futura sunt: sed q̄ futura sunt p̄- dixit. ¶ De scda. s. necessitate ex conditione nostrę carnali- tatis dat simile. Sicut medicus vidēs aliquos indebita diæta vrentes, dicit: Necesse est tales egritudinē incurrere: quod intelligit, nisi diætā mutauerint: ita similiter de scādalis ne- cesse est scādala euenire, supple si hoies vitā suā carnalē cō- tinuauerint. ¶ Ad scdm̄ rñdet bñs Thomas. xxxviij. dist. **L** iij. & ij. q. xliij. articulo secundo. q̄ scandalū sumitur ibi p̄ quocunq; impedimento p̄stito alicui in via quam p̄sequi intēdit. volebat enim Petrus quodā pietatis affectu motus ad Christum, impedire ipsum ne pateret, intēdens q̄ dictū Petri non erat scandalum secundum dictam definitionem: quod peccatum nominat. Hęc solutio multis non placet: tñ q̄ actus Petri erat error: vt patet ex verbis Hieronymi al- legatis: tñ quia actus bonus tam durā increpationē meruisset, vt ei diceretur, Vade retro me Sathana: adiecta causā, Scandalū mihi es, quia non sapis ea q̄ dei sunt, sed q̄ sunt ho- minū. vbi glossa interline. Aduersarie meæ volūtatis, offen- dis me: volendo p̄aire. sequere potius sententiam meam. Ideo admitto q̄ dictum Petri erat peccatum, & scandalum actiuum, quantum in se fuit scandalizans: (vt vult Richar- dus de media vllā in quarto) retrahendo Christū ab eo qđ ex iniuncto patris & lege charitatis facere debuit, licet per ipsum Christus non scandalizabatur: quia peccare non po- tuit. ¶ Ad maiorem igitur rationē dico q̄ ibi per arborē **M** (vt vult glossa & etiā Lyra) intelligitur actus bonus inte- rior, qui non facit fructum malum, id est actum exteriorē malum. sic autem non erat de actu interiorē Petri, li- cet processerit ex pietatis affectu: sicut mendacium obstre- tricium ægyptiarum. Nec mirum q̄ affectus naturales sine

discretionē & rectā rationis moderamine inducant ad peccatū: quia vt dicit Bernardus, zelus sine discretionē præcipit. Et sexto Ethicorū dicit Philosophus: Sicut corpori fortis sine visione moto accidit falli fortis, quia vsus non habet ita præditi virtutibus naturalibus sine prudentia, in via mortis longius aberrat. Et septimo Ethicorū cum probat incontinentiam iræ minus malā esse, quam sit incontinentia concupiscentiæ, dicit quod sicut veloces ministrorum ante auditum omne dictum, id est priusquam audiant finem præcepti, excurrunt, & ita in actione peccant: & canes audito sonitu statim latrant, non scrutato an sit amicus qui strepitum facit: ita ira audit quidam rationem, sed præceptum non exaudit, id est non totaliter audit: & prope rat ad vlciscendum. Ita similiter zelum habentes sine scientia & discretione, peccant in actione: licet pietate moueant ad agendum. Hinc ad Romanos. x. dicit Apostolus: Voluntas cordis mei & obsecratio fit pro illis in salutem. testimonium enim perhibeo illis quod æmulationem quidem, id est zelum dei habent, sed non secundum scientiam. ¶ Nec obstat quod Hieronymus dicit actum Petri de pietatis affectu, precedentem non fuisse incentiuum diaboli: quia vt dicit Augustinus, Sunt qui non solum non vincunt: sed vltro se peccato offerunt: nec expectant tentationem, sed praueniunt voluptatem. distin. v. consideret. Et in libro de ecclesiasticis dogmatibus. Non omnes cogitationes nostræ malæ a diabolo excitantur, sed aliquoties ex nostri arbitrii motu emergunt. Non oportet igitur omne peccatum procedere ex incentiuo diaboli, vt pulchre deditur Thomas prima secundæ quæstio lxxx. arti. vltimo. ¶ Ad tertium dico quod sicut nullus impingit corporaliter nisi aliquo modo flectatur a rectitudine, ita nullus impingit spiritualiter nisi aliquo modo recedat a rectitudine spirituali. & talis discessus a spirituali rectitudine semper est culpa ad minus venialis.

Sequitur nunc secundus articulus, in quo quid omitti uel agi debeat ad uitandum scandalum, inquiritur.

Secundo videre statui quid omitti aut fieri debeat ad uitandum scandalum. Propter scandalum uitandum, scilicet ne scandalizet, tenetur homo potius omnia tormenta & damna subire, quam actiue scandalizet, melius est enim omnia mala pati quam malo consentire. xxxiij. q. Ita ne scandalizare autem: vt ex dictis patet: est peccare. ¶ Ad cognoscendum autem quid homo facere teneatur vt præseruet proximum a scandalo passiuo: pono hanc conclusionem. Sicut tenemur proximo non inferre mortem corporalem, & eum a morte corporali præseruare si possumus: ita & de morte spirituali. Primam parrem quod ad hoc quod tenemur proximo non inferre mortem corporalem, probo ex illo mandato decalogi, Non occides. Quod etiam tenemur proximum a morte corporali quantum possumus præseruare. probabo: primo quod hoc tenemur per subuentionem in facultatibus. Secundo quod tenemur ad hoc repellendo ab eo iniuriam, Probo ex verbo Ambrosij: Quisquis pascendo hominem seruare poteris: si non pateris, occidisti. lxxxvi. distinctione, Pasce. Et si tempore periculi quo iustus ad mortem rapitur, plus apud te valeat pecunia tua quam vita morituri, non est leue peccatum. lxxxvi. dist. non satis. Non enim grandis differentia est lethum inferas: an admittas mortem in languentibus, probatur infligere, qui hæc cum possit non excludit. lxxxij. dist. prouidendum. vbi glossa infert quod medicus gratis tenetur curare infirmum: quia plures debet valere apud eum vita morituri, quam propria pecunia. lxxxvi. distinct. non satis. Et mota quæstione si infirmus sit diues, & nihil velit dare medico, an teneatur ipsum gratis curare, cum nemo cogatur de suo beneficium facere. x. q. ij. præcarie. & medicus licite recipit pecuniam. xiiij. quæsti. v. non sane. Respondet quod tenetur etiam suis impensis curare: & si conuaserit, repetat: quia utiliter gessit eius negotium. allegat. ff. de nego. gest. l. Pomponius. Ad argumentum vero ex capitulo præcarie. ibi non respondet: sed in capitulo præcarie. super verbo cogi, ponit tres exceptiones ab illo, scilicet in nemo cogitur de suo. & c. Primo fallit septima quæstione prima. omnis. vbi dicitur, Qui negant fugientibus & necessitatem patien-

tibus faciendā esse misericordiā, ipsum Christum negāt: q̄ est misericordia & veritas. Sc̄do fallit vbi aliqs aliq̄ p̄dest, & sibi non nocet. allegat. ff. de aqua pluuiā arcēda. l. in summa. §. itē Varus. Tertio fallit. lxxxvi. di. pasce. & hoc seruit p̄posito p̄ exclusiōe argumēti: q̄ scilicet hic sit speciale. Eriā textus nō dicit q̄ nemo cogit de suo bñficiū facere, sed q̄ nemo contra rationē & vtilitatē cogit & c. Hoc autē nō est cōtra rationē. sed ex rationis naturalis dictamine, & diuine legis p̄cepto: & sic non obstat illud cap. p̄carie. Et p̄ hac opinione Glossa multum facere vī, q̄ tenemur p̄hibere si possumus eum q̄ nititur necare seipsum. xxiiij. q̄stio. iij. nimum.

B Idē, q̄ scilicet tenemur p̄ facultatum subministratiōe & c. p̄bo auctoritate diuine legis. nā vt legit̄ Matthæi. xxv. in finali iudicio dicit dñs dānādis: Discedite à me. & c. Esuristi, & non dedistis mihi manducare: sitiui, & non dedistis mihi bibere: hospes erā, & non collegistis me: nudus fui, & non cooperuistis me: infirmus, & in carcere, & non visitastis me. interpretans sibi hac denegata q̄n̄ p̄ximis necessitatē patientibus non sunt impensa. Vbi manifeste patet q̄ p̄ omissione operum misericordiā q̄bus p̄ximum in vita seruare possemus, eternaliter damnabimur. ergo tenemur. & c.

Hinc Iaco. v. dicit̄: Agite nunc ditites: plorate vlulantes in miserijs q̄ aduenient vobis. diticia vestra putrefacta sunt: vestimēta vestra à tineis comesta sunt. aurum & argētum vestrum æruginauit, & ærugo eorum erit vobis in testimonium, & māducabit carnes vestras sicut ignis. thesaurizatis vobis irā in nouissimis diebus. Et Ambrosius. Non minus est criminis: q̄ habēti tollere, cum possis & abundās sis, indigentibus denegare. Esurētium panis est quē tu detines. miserorum indumētum quod tu recludis. redēptio captiuorū, pecunia quā in terram defodis. Tantorum te ergo intadere scias bona, quantis possis pręstare quod velis. xlvij. distin.

C necessaria sibi retinere p̄batur. xliij. distinctione. c. i. Secūdo probo q̄ tenemur ad hanc pręseruationem a morte per iniuriā repulsiōe à proximo. Primo ex. c. fortitudo. xxiiij.

quest. iij. vbi dicit̄ Fortitudo q̄ bello tuet a barbaris patriā, vī domi ifirmos, aut à latronibus socios, plena iustitia est. Eriā q̄ à socio nō repellit iniuriā cū pōt, tā in vitio est quā ille q̄ facit. eadē cau. & q̄ nō inferēda. Et ibidē. c. finali dicit̄. Ostēdit p̄pheta nec illos imitnes esse à scelere, q̄ p̄miserunt principib⁹ Christū crucifigere, cū p̄ multitudine timerent, & possent se à cōsensu, & illos à scō liberare. qui em̄ desinit obuiare cū pōt, cōsērit. Vbi gl. Hic sumit euidēs argumētū cōtra illos q̄ dicūt q̄ socius nō tenet iuuare sociū nisi habeat aliq̄ iurisdictionē. Nec videt̄ valere glo. aliorū ad p̄dictos text⁹ dicēdo q̄ pōt, dicit̄ ptātē iurisdictionis, & nō viriū corporaliū, q̄a sic textus nō dicēret q̄ nō repellit a socio & c. sed q̄ nō repellit a subdito & c. Itē nec exēplū de Moyse seruiret sic Amb. ad suū p̄positū, q̄a Moyses cū Aegyptiū iuferētem Hebreo iuriā occideret, & absconderet sub sabulo, nullā erat iurisdictionē assequutus nec diuina ordinatiōe, nec humana societate: vt videt̄ ex textu Exodi. ij. Et p̄ isto facit. c. dilecto. de sen. ex. lib. vi. vbi dicit̄. Licet vnicuiq̄ suo vicino vel p̄ximo pro repellēda iuriā suū ipartiri auxiliū. Imo si pōt & negligit: videt̄ iuriā fouere: ac esse particeps eius culpe. vbi textus videt̄ solū loq̄ potētia corporali: & iurisdictionis nō. Et q̄a ad scire veritatē oportet magis d' fonte q̄ de riualis q̄rere. lxx. vi. dist. ieiunij. recurrām⁹ ad auctoritatē diuine legis: vñ hi canones originalr̄ sumpti sūt Prouerbiorū. xxiiij. dicit̄. Erue eos q̄ dicit̄ ad mortē: & q̄ trahūt ad iteritū, liberare ne cesses. Si dixeris, vires nō suppetūt: q̄ scrutator ē oim̄ ip̄e itelligit & seruatorē aie tue nihil fallit reddet̄ q̄ hoī iuxta opa sua: vbi manifestū ē p̄phetā solū loq̄ d' potētia viriū & corporalis fortitudinis. Itē primē Joā. iij. dicit̄. Qui viderit fratrem suū necessitatē patiētē, & clausit viscera sua ab eo: quo mō charitas dei manet in eo: nullo mō. Sed q̄ videt fratrem suū p̄ iniuriā perimi, cū ei pōt sine periculo p̄prij corporis succurrere: si n̄ subuenit, claudit viscera sua ab eo: ergo charitas dei nō manet ī eo & sic peccat. Adde notāter cū potest sine periculo proprii corporis: quia ordinata charitate tenetur q̄sque p̄ferre p̄prij corporis salutē saluti corporali p̄ximi:

nisi proximus fuerit ecclesie dei valde necessarius ad salutē spiritualē multorū: quomō cōmendatur Prisca & Aquila, iō q̄ ceruices suas, p̄ Patilo supposuerūt. ad Romanos vlt. Item si nō p̄seruauerimus ei vitā cum possumus p̄ iniurie repulsionē, nō videmur ipsum opere & veritate diligere: vt monet Ioā. i. canonica ltra. iij. c. sed verbo & lingua. Et quid stultius est dicere quā q̄ tenemur p̄ximo per facultatū sub ministracionē subuenire, & modicā operā nostrā, vbi aliā iuste perimeretur: & cuius asinū ruētē sub onere teneremur subleuare: iuxta illd̄ Exo. xxiij. Si videris asinū odientis reiacentē sub onere: nō pertrāsibis, sed sub leuabis cū eo non ipsum a violēta morte teneremur eripere: Et sciāt isti se nō habituros de allegatiōis nitore subsidium vbi iudicabitur eo teste quo iudice. ix. q. iij. aliorū. Et iā huius opiniōis reperio fuisse illum antiquū glossatorem Iuris canonici Ioannē: vt patet ex glossā p̄allegata: & glo. ca. quātē p̄sumptionis: de sen. excōmuni. Nec videtur valere argumentū quod aliq̄ pro se adducūt: licitū est, p̄ defensione pecuniā accipere: nec repetit̄ si data fuerit, p̄ quo allegāt. ff. d̄ do. si pater. §. primū. ergo nō tenetur qs ad hoc, p̄ quo allegāt. ff. de cōdi. ob tur. cau. l. vi. Quia lex illa loquitur de illo ad qd̄ qs absolute & pure gratis tenet. loquitur em̄ de cōmodatario qui reposcētī cōmodatū cū vult gratis cōmodatum restituere: & similibus. Iā certū est q̄ q̄s pure gratis tenetur cōmodatū restituere, secus est de istis operibus misericordie in defendendo vel pascendo morientē. Quod probo ex. c. si qs. de furt. vbi dicitur: si qs per necessitatē fame aut nuditatis furatus fuerit cibaria v̄ vestē aut pecus p̄niteat hebdomadas tres & si reddiderit: non cogatur ieiunare. vbi secundum vnam lecturam doctōrum & videtur maximē equitatis quantis necessitas fuit maxima, si postea pinguiorem fortunam sortitus non restituerit, peccat. Si verō necessitate cessante statim restituit: in nullo deliquit: & nō cogit̄ p̄nitere vel ieiunare. Ex quo concludo ad propositum: q̄ non teneor pure gratis pascere fame morientem, vel defendere eum qui accipiēdo iniuriam perimeretur: sed possum protestari de mer

cede mei laboris vel operæ: aut dati repetitiōe si ad pinguiorem fortunā venerit. etiam a patiēte necessitatē famis, licite capio pecuniā pro cibo meo q̄to eū pascō. & tamen nihilo minus tenerer eū sine pecuniā acceptione pascere si pecuniā nō haberet. ergo nullo modo valet argumentum: licite sumo pro defensione pecuniā: ergo ad hoc non teneor. ¶ Secundā partē conclusionis, q̄ scilicet ad idē tenemur quo ad mortē spiritualē. probo: quia tenemur proximū p̄seruare a morte corporali cū possumus: ergo etiā a spirituali. Consequētia tenet a minori. Vnde sic argumētatur Augustinus. Quid igitur de opere misericordiæ quod pro vita æterna adipiscēda, & p̄na æterna vitāda hominibus debemus impendere, iudicādum est: si pro salute ista nō solū tēporali, sed etiā breui, sic nos subuenire hominibus ratio vera et benigna cōpellit: xxiij. quæst. quarta, ipsa pietas. Itē quia plus tenemur diligere animā p̄ximi, quā eius corpus, cum maius dānum sit in amissione vnus anime, quā in interfectione innumērabiliū corporū hominū etiā innocētū. xxiij. quæst. iij. si habes. ¶ Ex qua cōclusionē sic fundata infero hoc corollarium. Omne quod fieri potest agēdo vel omitendo salua veritate videt̄ faciēdū est ad vitandū scādaliū passutum proximi, sed nihil cōtra veritatē vitę. Pro intellectu huius corollarij aduertendū est quod veritas vt in rebus reperitur, dicit cōformitatē seu adēquationē rei ad intellectū. & ergo omne illud quod intellectui recto seu rationi rectę cōforme est & adēquatū, dicit̄ verū. Potest autē rationi rectę aliqd̄ dupliciter esse cōforme: in ratione signi. & in ratione regulati: vt dicit beatus Thomas distinctione. xlvj. iij. in fine primę quæstionis. In ratione signi actiōes nostrę sunt cōmēsuratę ad mērē, dū quis talē se exhibet in dictis & factis exterius: qualis est interior. Et talis appellatur a Philosopho. iij. Ethicorū Autheastos, id est verax fermōe & vita, cōfites circa ipsū existētia, & nō maiora vt iactator: neq̄ minora vt iron siue ironicus. In ratiōe regulati aliquid est adēquatū intellectui, quando est tale quale recta ratio dicit̄ ipsum debere esse. Ipsa enim ratio est signū ad quod oportet agentem aspiciere

ut possit recte agere, ac medium attingere: sup̄ abundantia
& defectum declinando, ut dicit in principio sexti Ethico
rum. Et istud regulatum aut est opatio, vel opus p̄cedens a
tali opatione. Et q̄a opatio p̄cedens ab anima, est q̄dā vita
secunda: ideo rectitudo talis opationis dicitur veritas vitæ.
Rectitudo aut̄ opis regulat̄i cōsistat in pecunia distribu
ta sc̄d̄m meritum & dignitatē p̄sonarum accipiētium, vel
data commutatit̄e p̄ aliquo appreciabili, dicitur veritas ius
titie. Ex istis cōcludo ad p̄positum, q̄ ois rectitudo actūū
H nostrorum est veritas vitæ: cum veritas vitæ nihil aliud sit
q̄ conformitas seu adæquatio opationis ut regulari ad rea
ctā rationē ad suam regulā. Ex quo patet q̄ non saluat ve
ritas vitæ sine veritate doctrinæ vel iustitiæ. si em̄ falsum do
ceat, vel iniustum fiat, opatio nostra non est recta, cū nō sit
rationi rectæ consentanea. Et ergo etiā ad veritatē vitæ p̄ti
net ut q̄d̄ exterius gerit, interiorē mētis habitum & disposi
tionē rēp̄sentet. de verb. signi. Clemēt. exiui. ¶ Hoc p̄missio
I p̄bo primo secundā partē corollarij, videlicet q̄ nullus de
bet aliqd̄ facere cōtra veritatē vitæ ad vitandū in p̄ximo
scandalum passiuum. Primo q̄a indecēs est suū crimē alie
nis commodis imp̄d̄ere. xlvj. dist. sicut non suo. Nec vult
deus tali lucro tale damnum compensare. xxxij. q̄st. v. si dia
cat vir. Hic autē imp̄deret crimen suum alieno commodo,
ergo. Idē vult regula iuris, qui scandalizauerit. si de veritate
scandalum orit̄: vtilius nasci p̄mittit̄, q̄ veritas relinqua t̄.
Præterea ordinata charitate q̄q̄ tenetur p̄priā salutē p̄fer
K re salutē p̄ximi. ergo nullus debet aliqd̄ committere contra
veritatē vitæ p̄ salute spiritali p̄ximi. Primam partē eius
dem corollarij, q̄ scilicet omne quod fieri p̄t. &c. p̄bo pri
mo p̄ glossam Marci. ix. sup̄ verbo: Quisq̄ scandalizauerit.
L q̄ dicit: Notādum q̄ in bono opere nostro aliq̄n̄ cauēdum
est scandalum p̄ximi: aliq̄n̄ p̄ nullo habendum. Inquātum
sine p̄ctō possumus, vitare p̄ximi scandalum debemus. Si
vero de veritate scandalum oritur, vtilius nasci p̄mittitur.
&c. Idē sentit Hieronymus in sua regula. Omne illud facien
dum est ad vitandū scandalum p̄ximi, quod fieri p̄t sal

ua veritate vitæ: iustitiæ: & doctrinæ. sed oēs tres illæ verita
tes saluātur (ut ostēsum est) cum saluatur veritas vitæ: ergo
oē quod fieri p̄t agendo &c. ¶ Secundo. Quicunq̄ ordi
nem diligendi peruertit, plus diligendo quod minus diligē
dum est, aut econtrario: eius charitas est inordinata: ut pa
tet p̄ Ambrosium exponentem illud Canticorum secundo
Introduxit me Rex in cellam vinariā: ordinauit in me cha
ritatem. & per Magistrum distinctione. xxix. secundi Sēten
tiarum in principio. Sed qui p̄pter scandalum vitandum in
p̄ximo, non facit quicquid potest salua veritate vitæ, per
uertit ordinem diligendi, plus diligendo quod minus debet
diligere. ergo. Minor patet: quia tenemur super omnia alia p̄
ter deum & p̄priam salutem diligere salutem & animā p̄
ximi. Aliās enim nō diligimus proximū sicut nos ipsos. Sed
si quis aliquod eorū q̄ omitti vel fieri possunt salua verita
te vitæ, non vult omittere aut facere ut p̄fertur p̄ximum a
morte spiritali, plus diligit illud q̄ p̄ximi salutē: cū nemo
ambigat eum plus diligere illud quod vult saluare cu alte
ritus detrimēto vel deperditione. ergo plus diligit minus di
ligendum. ¶ Et confirmo: quia sicut nos, p̄ximos nostros
diligimus, q̄n̄ ad mores bonos & ad vitam æternam conse
quendam sicut nobis eorum salutē consulimus: q̄n̄ nos in
eorum peccatis & periculis cogitamus: & sicut nobis sub
ueniri optaremus, ita eis subuenimus. de penitentia dist. ij.
ca. charitas. ij. Et Augustinus, Debet homo diligere prox
imum suum sicut seipsum: ut quem potuerit hominem be
neficentiæ consolatione, doctrinæ informatione, aut discipli
næ coercionē adducat ad colendum deum xxij. quæstione
quarta: debet homo. sed pro propria salute tenemur facere
quicquid possumus salua veritate vitæ: ergo & pro salute
proximi. Ex his patere existimo quanto studio & prouidē
tia cauere debeamus ne ex dictis vel factis nostris aliquis
sumat occasionem spiritalis ruina: non considerantes que
nostra sunt: sed quæ sunt aliorum. Ad Philippenses secun
do. Et debent firmiores imbecillitates infirmiorum sus
tinere, & non sibi placere: sed proximo in bonum & ad

ficationē: sicut nec Christus sibi placuit. ad Roma. xx. Nisi enim alter alterius onera portauerimus, non implebimus legem Christi: ut inuit Apo. ad Gala. vi. cum dicit, Alter alterius onera portate: & sic implebitis legem Christi. Quasi dicat, aliter non implebitis. Hinc emanasse credo illa sanctorum patrum constituta quibus clericus non pro emendo aliquid in nudinis vel foro deambulans, ab officio suo mandatur degradari. xci. dist. clericus. Et clericus qui inter epulas catat, accerime obiurgari: & si in vitio persistit, excommunicari. xxiij. q. i. clericum. Et qui exiens de auditorio sacerdote verbum faciente in ecclesia, debeat excommunicari. de consecra. dist. i. sacerdote, qui si iam seruirent, patrici nostri (timeo) erraderet poenas quia iam prohi dolor omnes declinatimus, simul inuitiles. &c. Et haec de secundo articulo.

Tertius articulus.

Restat nunc tertio ut veritas magis elucescat, quod in particularibus casibus agendum sit, argumentatione tangere: quia in his quae circa operationes sunt sermones vniuersales quidem sunt inaniore, particulares autem veriores. secundo Ethicorum. Et primo in isto contra primam partem corollarii dupliciter. Primo sic. Consilia possunt permitti salua veritate vitae: & tamen non tenemur ea praemittere ad vitandum in proximo passium scandalum: ergo. Prima pars antecedens patet, quia quod precipitur, est necessitatis: consilium vero voluntatis. Unde precepto domini non obedire, peccatum est. consilio autem si quis vti noluerit, minus boni adispiscetur, non mali aliquid perpetrabit. xliij. q. i. quisquis. Et secunda pars probatur per illud Hieronymi ad Theodorum. Licet paruulus in collo pedeat nepos, licet sparsa crine scissis vestibus ostendat vbera mater, licet in limine pater iaceat: percalcato patre siccis oculis ad vexillum crucis etiola, summum genus pietatis est in hac re esse crudelem. Et loquitur de ingressu religionis, qui est consilium, & non preceptum. ergo &c. Secundo sic, Res temporales non sunt dimittenda propter scandalum: ergo non omne &c. Antecedens patet: quia beatus Thomas Cantuariensis repetit res ecclesiae cum scandalo regis & principum Angliae. Ad pri.

Ad primum dico quod Hieronymus loquitur (ut exponunt doctores) ubi scandalum oritur ex malitia: & hoc contentendum est, exemplo Christi: cui cum diceretur, Scis quia Pharisei scandalizati sunt audito hoc verbo ait: Omnis plantatio quam non plantauit pater meus caelestis, eradicabitur. Sinite eos: caeci sunt, & duces caecorum &c. Et dicitur oriri scandalum ex malitia, dum quis non propter naturam infirmitatis, nec quia ignorat quod agit esse malum: sed tanquam filius tenebrarum odians opera lucis concitatur, vel potius seipsum concitat ex hoc quod videt bona fieri, ad faciendum mala. Sed si scandalum passiuum oriretur ex infirmitate vel ignorantia: opus consilij, propter ipsum vitandum deberet praetermitti, vel ad minus differri. Istud patet primo ubi scandalum oritur ex infirmitate: ut ponamus aliquem bonum prelatum, qui subditos suos verbo doctrinae, & conuersatione vitae ut pane caelesti sustentat in via dei: qui si grege deserat, verisimile est quod statim subuertetur, & more aliorum incipiet vitijs carnis desertire. Iste non poterit stare lege charitatis suum gregem deserere assumendo vitam religionis: cum (iuxta sententiam Gregorii) qui valet & renuit omnipotentis dei oves pascere: ostendit se pastorem summum non amare. Nec potest quis licite ibi secretum suum utilitati proximorum preponere. viij. quaestione prima. in scripturis. & . xvi. quaest. i. vos autem. Quod idem oporteat ubi scandalum oritur ex ignorantia, patet per illud Levitici. xix. Non maledices surdo: nec coram caeco ponas offendiculum: sed timebis dominum deum tuum. Vbi glossa: Surdo maledicere est absenti & non audienti derogare. Coram caeco ponere offendiculum est discretam quidem rem agere, sed ei qui lumem discretionis non habet, scandali occasionem praebere. Ergo ubi ruina in peccatum oriretur ex infirmitate vel ignorantia, tenemur bona opera nostra omittere, vel saltem intermittere ut proximos a morte spirituali praeseruemus. Quo ad secundum argumentum videtur dicere beatus Thomas. iiij. quaest. xliij. arti. viij. in corpore quaestionis, quod repetitio talium bonorum sicut & depositorum est in prelato de necessitate salutis. & ergo non potest praetermittere propter quodcumque scandalum salua veritate vitae. Et sic argumentum non

Adria, quod li. quaest.

b

procedit. secus esset si fuissent bona sua, quę licite dimisisse potuisset. Sed istud nõ videt vniuersaliter procedere, quia ecclesia ipsa propter generale scandalũ tenet bona sua dimittere apud nõ veros dños. Et ergo dicunt doctores cõiter quod nõ pot licite petere decimas in locis vbi non est cõsuetũ soluere decimas: cũ timeatur ex hoc scandalũ, & auersio multorũ a fide: quod Paulus propter scãdalum in Corinthijs vitandũ noluit ab eis sumere cibũ cũ ex hoc offendiculũ obuenuisset Euãgelio Iesu Christi: vt patet. i. ad Corinthios. ix. Etia nõ plus est in pralato repetitio bonorũ ecclesię de veritate vitę, quã in alio restitutio alieni prius iniuste detenti. Sed ad præseruadũ proximos a scãdalo passiuo. licet differre restitutionem: vt ex dicẽdis patebit. ergo etiã licet prælatis ecclesiarũ differre repetitionẽ si verisimiliter timeat emergurũ scandalũ impediens aliquos a salute. ¶ Ideo pro solutione argumenti præmitto quod nihil infelicius est felicitate peccantiũ, quã pœnalis tunc trit ipunitas, & mala volũtas velut iterior hostis roborat. xxiij. quæ. i. paratus. Prosperitas enim stultorũ perdet eos. Proverbiorũ. i. Hinc Ecclesiastes. viij. dicit. Quia nõ cito cõtra malos profertur sententia, absque timore vllõ perpetrant mala filij hoim. Et. ij. Macca. vi. Nõ multo tẽpore sinere peccatoribus ex sententiã agere, sed statim vltiones adhibere, magni beneficij indicium est. Ex quo patet quod pœna plurimos retocant a peccato si statim adhiberentur pœna, & nõ essent de impunitate securi. In hoc casu, cum videlicet ex repetitione nostra verisimile est proximos qui nostra detinet, tandem esse corrigendos, nõ solum possumus, sed tenemur nostra repetere: imò si hoc tũc dimiserimus vel propter iudicium vulgi, vel propter timorem cruciatus corporis: nõ est sine mortali peccato: vt sentit beatus Thomas in materia de corruptione fraterna. ij. ij. quæst. xxxij. artic. ij. Tunc enim talia ita animę dominantur, vel fraternę charitati præponuntur. Et idem sentit Aug. lib. i. de ciuitate Dei. pro quo etiam facit illud Aug. Qui ad se confugientem quantum honeste potest ad restituendum, non compellit, socius est fraudis & criminis. xiiij. quæst. viij. si res. Nec obstat quod pro

presenti ex nostra repetitione multa scandala incurret, dũ tamẽ istud finaliter proficiat eius salutĩ: quia nõ tenemur proximi a scãdalo passiuo p̄sertuare, vbi nõ proficit eius salutĩ quomõ dicit beatus Thomas. xix. distin. iij. Quamuis sciamus fratrem ex nostra correptione pro presenti cõcitandũ ad odiũ, dũ ex hoc sperat finalis correctio fratris: nõ est desistendum a correptione. Et sic credo fuisse in scõ beati Thome Cãtuariensis. Aut forte oriebat scãdalũ ex materia. & hoc (vt in priorũ solutione dixi) cõtendũ est. Quomõ autẽ liceat sua repetere in casu vbi scãdalũ oriet ex infirmitate, & nõ ex malitia, patebit in argumẽto de restitutione. ¶ Cõtra secundã partem conclusõis quod scilicet aliqd sit faciendũ cõtra veritatẽ vite ad vitandũ scandalum in proximo, arguit. Primo sic. Vitiatio cuiuslibet peccati pertinet ad veritatẽ vite, sed ad vitandum scãdalũ proximi debet hõ veniale cõmittere: ergo. Minorẽ probõ tripliciter. ¶ Prõ sic quia plus debet hõ cauere eternũ dãnũ proximi quã incurreret per mortale peccatũ quã tẽporale dãnũ propriũ quã incurreret per peccatũ veniale. ¶ Secundo: quia vt probatur de noui operis nũciatione, cum ex iniuncto, ab his operibus quę sine peccato mortali cõmitti possunt pariter & dimitti, pro scãdalo cessandũ est, aut pro scãdalo vitando insistendum. Vbi autem canon non distinguit, nec nos distinguere debemus. xv. q. ij. sane. xxxi. q. i. quod si dormierit cum suis similibus. ergo veniale cũ possit sine mortali &c. ¶ Tertio, quia mēdaciũ quod ad minus est peccatum veniale, licite fit pro vita corporali seruanda, ergo a minori etiam licite fit pro salute spiritali proximi seruanda. Antecedens patet exemplo Abrahe: qui vt legitur Gene. xij. dixit Sarai vxori sue: Noui quod pulchra sis mulier, & cũ te viderint Aegyptij, dicturi sunt, Vxor illius est & interficient me seruantes te sibi. dic ergo obsecro quod soror mea sis: vt bene sit mihi ob gratiam tui. & ea occasione (vt in fine capituli dicitur) dixit Sarai sororem suam esse: & idem dixit Abimelech regi: vt patet Genesis. xx. Quo dõ autem in hoc laudabiliter fecit, patet quia hoc facere debuit in tutelam corporis sui, ne tentaret deum. xxiij. quæstio. ij. quæstio.

ritur. Sic etiā in immolatione Isaac videtur mētitus, Gene-
 sis. xxiij. dicēs seruulis suis, Expectate hic cum asino: ego &
 puer illuc vsq; properātes cū adorauerimus reuertemur ad
 vos. Super quo dicit Ambrosius: Prophetatit quod igno-
 rabat. Ipse solus disponebat redire immolato filio: captiose
 autē loquebat cū seruulo: ne cognito negotio impediretū,
 aut gemitu obstreperet aut fletu. xxiij. quēst. ij. si quēlibet cul-
 pa. Et si forte in aliquo istorū excusari possit a mēdacio, nō
 videtur excusari posse quin deceperit: & hoc aq̄ videtur
 cōtra veritatē vitę. dicitur enim Leuitic. xix. Nō mētiemini
 neq; decipiat vnusquisq; proximū suū. ¶ Secundo probō
 idē sic: Restituere alienū est de veritate vitę, imō de iure na-
 turę. Sed istud debet homo pratermittere ad vitandū scan-
 dalum proximi. qd' probō: quia damnum ad quod per scan-
 dalum deueniretur, maius est q̄ damnū surgens ex non
 restitutiōe. iā ē duobus malis minus malū est eligendū. xiiij.
 distin. nerui. Vnde dicit Panor. in. c. officij. post innocentū
 E & alios extra de pœni. & remis. de illa q̄ marito ignorāte sup-
 posuit sibi partū alienū, & sic defraudauit veros heredes, q̄
 si verisimiliter ei crederetur, & nullū sit periculū in reuelan-
 do: peccat nisi reuelet: & non est sibi pœnitentia fructuosa
 durante fraude. Aut non crederetur ei, nec habet probatio-
 nes prōptas: cū tunc frustra fieret, nō tenet: argu. c. plerunq;. ij. q̄st. viij. Aut habet probationes prōptas, & verisimiliter
 credetur ei. sed subest periculū mortis in reuelando: tūc de-
 bet potius tacere: quia in nō reuelando est periculū rerū: in
 reuelando autē periculū animarū & corporū: inter quę duo
 mala debet minus eligere. allegat. c. nerua. xiiij. dis. Et ad obie-
 ctionē de regula iuris quę dicit Scandalū vtilius nasci. & c.
 respondet post Innocentiū q̄ regula illa procedit in iudice
 vel teste q̄ habet iudicare vel dicere veritatē, quā nō debet
 propter scādālū relinquere: sed sic nō est de muliere: adijciēs
 in fine q̄ satis est mulier pœnitere si non habet vñ satisfaciāt
 ijs qui marito ab intestato successissent. Et cōfirmo: depōsi-
 taris debet retinere gladiū deponētis contra eius volunta-
 tem, vbi ex eius restitutione imineret periculū mortis eius

cū restitueretur, vel etiā aliorū. xxiij. q. ij. ne quis arbitretur.
 Sic etiā licet detinere hominē ne se precipitet, vel aliū feriat:
 vt pulchre deducit beatus Tho. secunda secūda: q. lxxv. art. F
 iiij. ¶ Tertio sic. Non fornicari est de veritate vitę: & tamen
 faciendū est ad vitandū scandalū: ergo. Secūda partē pro-
 bo auctoritate Magistri sentētiarū dist. xxxviij. Quarti, vbi
 in fine dicit q̄ is qui cupit ad primā & verā vxorē reuer-
 tum cogitur ecclesiastica disciplina stare cū secūda, incipit
 excusari per obediētiam & timorē de hoc q̄ in presenti po-
 scēti mulieri debitū reddit. a qua tamē nunquam exigere de-
 bet. ergo iuxta Magistri sentētiā ob scandalum vitandū
 emerit ex non obediēdo ecclesię, licite fornicatur. Idē sen-
 tit Hugo de sancto Victore (qui inter doctores ecclesię insi-
 gnis habetur, lib. ij. de Sacramētis parte. xi. cap. vi. vbi ex in-
 tentione determinat q̄ is qui clā destine cōtraxit cū vna, &
 postea in facie ecclesię cū alia: propter scandalum quod ex
 eius inobediētia oriretur, debet obediēdo ecclesię manere cū
 secūda. Et resolutorie ibi dicit: In ijs ergo occultis in quibus
 tēporalis institutionis nō naturalis praeceptionis pruarica G
 tio est: mihi videt ea quę latēt, manifestis, & maxime ijs quę
 sine graui scādalo mutari nō possunt, pręiudicare nō debere
 sed magis expedire vt in manifestis scādālū cateatur, & de
 occultis ad gratiā & misericordiā dei fugiatur. Et (vt vult)
 cū homo sua malitia urgente in necessitatē peccādi venit,
 vt non possit portare legē nisi maleditionē pręuaricationis
 incurrat: cōmittat illi deus per misericordiā legē, & donat
 pœnitenti vt saluus esse possit: qui vtiq; non saluaretur, si p
 iustitiā & rigorē legis sine misericordia iudicaretur. Addit,
 Fortasse nō tibi & c. ¶ Si forte quis dixerit plures doctores
 posteriores tenere oppositū, & illis propter multitudinem H
 esse assentiendū: videtur aūthoritas istorū, aliorū multitudi-
 ni pponderare. aut ad minus equiparari. Vnde vbi scriptu-
 rē aliquę recipiuntur a paucioribus maioris aūthoritatis, alię
 a pluribus equalis aūthoritatis habēde sunt. xix. distinctio.
 in canonicis scripturis. et sic ad minus opiniōi huic adherēs
 esset tutus: & habet intārum, q̄ talis licite fornicabitur & c.
 b ij

¶ Si dixeris per ecclesiam determinatum oppositum, & hinc esse standum: de sen. excō. c. inquisitioni. ubi dicitur quod sciens pro certo impedimentum propter quod alteri coniugium commisceri non posset sine mortali peccato, debet potius humiliter excommunicationis sententiam sustinere, quam per carnale commercium peccatum operari mortale: videtur non sufficere excludere argumentum: tum quia nullum videtur esse tale impedimentum, nisi sit de lege nature impeditum, propter quod non possit ad mandatum ecclesie (ut vitet scandalum) commisceri non suę uxori. Tum quia nulli dubium est quod propter mandatum nunquam debeat peccatum operari. Sed an actus qui alius esset mortalis, excuset a peccato propter ecclesie mandatum, & scandalum, sicut propter ignorantiam: ut xxxiiij. q. i. in lectum. iam textus allegatus solum dicit, si sciat tale impedimentum propter quod sine mortali &c. tunc potius debet humiliter &c. Nec facit mentionem de scandalo an tollat effectum obligationis impedimenti quo impeditur matrimonium per legem mere positivam, an non. Et quod illud non deciderit, videtur ex c. literas. de restitu. spo. quod est eiusdem Innocentij. iij. ubi de tertia opinione que dicit aliquando restitutionem esse faciendam, & aliquando non, dicit illi non incongrue adaptari: ut in gradibus divina lege prohibitis, restitutioni aditus precludatur: sed in constitutione interdictis humana, locum habeat restitutio cum effectu. Unde non peccat qui in hoc articulo ad mandatum ecclesie debitum redditum contigitale. Et statim ad propositum subdit. Nos nullam de predictis sententiam reprobamus, nec cuiquam earum aliquod prejudicium ex nostra responsione volumus generari. Ergo videtur indecise reliquisse an in gradu consanguinitatis sola humana lege interdicto liceat ad mandatum ecclesie &c. Pro isto facit quod ibidem solum deciderit restitutionem non esse faciendam cum offerunt probationes patet de gradu divina lege prohibito, & non de alijs, fundas se in hoc quod tunc non possit illi sine mortali commisceri. Per quod a contrario inferre videtur quod in gradibus humana lege prohibitis possit. Pro isto etiam facit opinio gl. et Host. in c. propositum de conu. sermo. dicentium quod tempore litis pendente potest quis commisceri ei cui movetur questione status, ad mandatum ecclesie: sine hoc quod in ea de nouo consentiat ut in uxore. Et idem videtur posse deduci con-

tra beatum Thomam xxxvi. dist. iij. & Panor. dicentes quod non tenetur tale propter mandatum ecclesie in uxorem ducere, ubi probabiliter dubitat, vel vehementer presumit, aut pro certo cognoscit. Nam ut patet ex c. inquisitioni, de sen. exc. & ca. quod culpatur. xxij. q. i. in dubio tenetur ei debitum reddere: sed non tenetur secundum istos, sicut nec secundum alios, maritali & nouo consensu in eam consentire. ergo potest eam cognoscere tanquam tale cui questio status mouetur. Hoc tamen certum est quod quicumque in his casibus facit contra conscientiam, edificat ad Gehennam. xxvij. q. i. oes. s. ex his. ¶ Quarto sic. Mutilare seipsum in aliquo membro, est contra veritatem vite: ut patet per illud Apostoli ad Galatas. iij. Testimonium perhibeo vobis quoniam si fieri posset, oculos vestros eruissetis, & dedissetis mihi. ut glossa marginalis (& est Augustini.) Fieri poterat per potentiam, sed non per iustitiam. ergo fieri non potest posse iuris. Quod tamen istud faciendum sit ad vitandum scandalum, patet per illud Matthaei. v. Si oculus tuus dexter scandalizat te, erue eum, & proijce abs te. expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in Gehennam. & idem dicit Matthei. xvij. ¶ Quinto sic. Vitare excommunicationem est de veritate vite. sed hoc debet pratermitti ad vitandum scandalum, ut patet ex c. Julianus. xi. q. iij. & glo ibidem. Communicabant enim ibi Christiani milites Iuliano apostata & haeretico, ne suscitaret scandalum ecclesie. Et confirmatur: quia Machabaei, pro evitanda morte corporali bellauerunt in sabbato: ut patet. i. Machabaeo. ij. quod erat contra veritatem vite. Ergo a minori ad vitandum mortem spirituale proxiimi debet homo communicare excommunicato. ¶ Sexto sic: Docere subditum, in praesertim est de veritate vite. Nam de manu eius requireret dominus sanguinem subditi perentis, ut dicitur Ezechielis. iij. Nec potest pastoris esse excusatio si lupus oues comedit & ipse nescit. de regulis iuris, quantum ad iura. Sed hoc debet pratermittere propter scandalum, ex quo peccaret docendo: prout clare deducit Thomas. xix. distinctione Quarti in materia de corruptione fraterna. Iam ad peccatum nulla est obligatio. ij. questione. i. si peccatum. ¶ Septimo sic. Observantia voti est de verita-

te vitæ. dicitur em̄ Deutero. xxiij. Cū votū voveris deo, non tardabis reddere: quia requireret illud dñs deus tuus. & si mora tus fueris, imputabit tibi in p̄ctm̄. Si nolueris polliceri &c. Sed voto cōtraueniendū est ad vitandū scandalū. Quod, p̄ bo primo, quia hoc licet, p̄pter corporalē salutē pximi: vt pater de professo cuius parentes destituti humano auxilio, nisi eis succurrat cōtra voluntatē sui superioris exundo, & necessaria vitæ eis, p̄curādo, peribunt. Ad hoc em̄ tenet lege diuina: cū p̄ceptū honorādi parātes extendat se ad administrationē necessariorum vitæ: vt patet Matthæi. xv. Et

M p̄ isto est illud Gangren. cōsiliij. si qui filij. xxx. dist. ¶ Sed o p̄bo idem sic, Illud qd' votū fiendū impediret si p̄sens esset, etiā voto factō obligationē aufert: vt dicit beatus Tho. dist. xxxviij. Quarti. in materia de voto, in solutione ad primū. Et est ratio, quia nullus p̄ actū, p̄p̄riū pōt seipsum eximere ab obseruātia diuinæ legis. ergo, p̄pter qd' p̄sens tenet votū nō emittere, idē voto supueniēs excludit obligationē voti. Et p̄pter hoc dicit Tho. votū recipere dispensationem: quia aliās subtraheret p̄lato siue superiori ius suum, cū habeat ius p̄cipiendi ex iusta & rationabili causa interdū qd' nō stat cū voti obseruātia. Sed si scandalū de p̄senti esset emerfurū ex actu votūdi, tenet ad min⁹ votū differre. Ergo si idē superueniat voto factō, tollit voti obligationē. Et cōfirmo istud: quia obligatio posterior nō pōt p̄iudicare priori: vt patet ex. c. veniēs. & c. intellecto, de iururādo. & ijs quæ ibi dicunt p̄ doctores. Sed prius añ emissionē voti tenebat nō scandalizare tali actu: ergo p̄ voti emissionē nō est

N verē obligatus. ¶ Octauo sic, Nō p̄stituerē filiam est de veritate vitæ. dicitur em̄ Leuitici. xix. Nō p̄stitues filiam tuā vt cōtaminet terra, & impleat piaculo. Sed hoc videt facienda ad vitandū scandalū, exēplo Loth: qui vt dicit Genes. xix. Sodomitis vallantibus domū suā vt possent cognoscere viros qui ad eū erāt nocte illa ingressi, egressus ad eos, & post tergum accludens ostium ait: Nolite quæso fratres mei, nolite quæso malum hoc facere. habeo duas filias quæ necdum cognouerūt virum, educam eas ad vos, abutimini eis sicut

placuerit, dūmodo viris istis nihil faciatis inali. Qd' autē in hoc imitādus sit, videt: quia cōmēdat eū Ambrosius, eo qd' domus suā verecūdiā, p̄fererat hospitalē gratiā. xxxij. q. viij. offerebat sc̄tus Loth. ¶ Nono sic. Sumere cibū, p̄ refectio- ne corporalis indigentia, est de veritate vitæ, cum sit de iure naturæ stricte sumpto, qd' natura oīa animalia docuit. & tñ est p̄termittendū ad vitandū scandalū. ergo. Secūdam partē antecedentis probō per illud Apostoli ad Rom. xiiij. Noli tuo cibo illū pdere pro quo Christus mōrtuus est. Et illud, i. ad Corin. viij. Si esca scādalizet fratrem meū, nō mādū- cabo carnē in æternū, ne fratrem meū scandalizarē. Et iterum, Satius est fame mori, q̄ idolothyto vesci. qd' intelligit, cum scādalo aliorū. xxxij. q. iij. sicut sanctius. ¶ Ad hæc rñdeo, primo ad primā p̄bationem minoris primæ rationis, q̄ ad vitandū p̄ctm̄ nō inclinamur principaliter ex dāno, p̄prio: quia vt dicit Tho. hoc esset a p̄ctō desistere timore pœnæ. & hoc est peccare. si quis em̄ furtū nō facit quia timet ne iudicetur, intus in corde fecit, & reus furti tenet. de pœnitē. dist. prima. si p̄pterea. Quid em̄ timore facit p̄ceptū. nō facit. de re. iud. qui ex timore. Sed inclinamur ad hoc, ne deū offenda- mus: cuius offensa etiā est p̄ctm̄ venialæ, quāuis nō ita ma- gna vt mortale. Nullus autē debet deū partim offendere, ne alius offendant multum: cum debeat deum in infinitum plus q̄ proximum diligere. Et ergo pulchre dicit Tho. dist. xvij. Quarti in materia de contritione, & talis debet esse contri- ti dispositio, q̄ plus displiceat ei culpa vt est offensa Dei, & ei indigna, q̄ vt est sibi peccanti nociua: sic q̄ potius vellet sustinere æternā pœnam, separata tamē ab ea ratione offen- sã: q̄ committere offensam etiam si posset impune. Hinc Gen. iij. dicit glossa Gregorij: Superbit qui peccatū non des- ferit etsi liceat impune. Dicit tamen Tho. qd' de hoc non est tentandus: quia non facile potest homo mensurare affectus suos imò quod minus displicet, interdum magis displicere videtur. Dico igitur: qd' nullus debet veniale committere vt alius vitet mortale: cum secūdum Aug. nullus sit ad æternā salutem perducendus opitulans emēdacio. xxxij. q. ij. primū.

imò implicat q̄ aliquod p̄ctm̄ debeat fieri. eo ipso em̄ q̄ peccatū est, debet nō fieri. Nec pōt ad p̄ctm̄ aliqua esse obligatio. xxij. q. i. si peccatū. Aliās enim obligaret ad cōtradictoria, & sic ad impossibile, cōtra regulam iuris: Nemo pōt ad impossibile obligari. lib. vi. Hic tñ dico q̄ meritorie posset eligeretardari ā gloria, p̄pter proximū: quō dicit Apostolus ad philipeñ. i. Coartor ē duobus, desiderū habens dissolui, & sic cū Christo multo magis melius permanere aut in carne, necessariū p̄pter vos. & hoc cōfidens scio, quia manebo & permanebo cū oībus vobis ad p̄fectū. Et ad Rom. ix. Optabā ego anathema eē à Christo, p̄ fratrib⁹ meis & c. Vbi Chryso. dicit. Optabat p̄ gloriā priuationē: nō p̄ culpa cōmissionē. Sic videt Moyses orasse Exo. xxxij. Obsecro dñe: peccauit popul⁹ iste p̄ctm̄ maximū: fecerūt q̄ sibi deos aureos. Aut dimitte eis hāc noxā: aut si nō facis, dele me de libro quē scripsisti. Innocens se p̄optare noxā fratribus dimitti cū gloriā p̄pria priuatione, q̄ sine eis ad gloriā perducit. **B** Ad secundā probationē dico q̄ exceptio illa satis habetur ex canone p̄allegato, si p̄ctm̄. xxij. q. i. Si enim ad peccatū nulla pōt esse obligatio, nunq̄ peccādū est etiā venialiter ad vitandum in alio mortale. Ad tertiā probationem de Abraham, dico q̄ Abraham ibi non est mētittus: sed caute per æquiuocationē veritatem celauit. Nam filia fratris in scriptura etiā dicitur soror: vt patet Gen. xx. sic enim Loth qui eodē gradu attingebat Abraham: dictus est frater Abraham Gene. xij. Et ex hoc facto Abraham sumit glo. doctrinam q̄ licet hostem caute per æquiuocationem deludere, dicēdo de eo qui quærit ad iniuste occidendū, nō est hic, pro nō comedit hic. xxij. q. ij. quæritur. & ibidem, ne quis arbitretur. Ad illud autem de deceptione, dico ibi, phiberi deceptio nem malignitatis, & non pietatis quæ sit ad vtilitatem p̄xi mi. Sic domini iuristæ distinguūt duplicem dolum: bonū: & malum. xlij. distin. in mandatis. & xxvij. distin. quod in terrogasti. & xxij. quæstio. ij. vtilem. Nec videtur mihi contra tenere illi mandato de non decipiendo, dicens latrones non esse vbi sunt: cum p̄scit interrogantem sibi non crea-

diturū: vt sic periculū euadat. de quo Augustinus in libro de mendacio, quāuis interrogātem vtiliter decipiat: in hoc quōd scit eum puraturū quōd per hoc nitat ducere ipsum in laqueū latronū. Melius videtur exemplificandū si abducat eum à recto itinere eo ignorāte, ne in manus latronū incidat: vbi si sciret, vellet per rectum iter incedere, nec crederet ibi esse latrones. De illo quod dixit seruulis suis Genesis. xxij. Manete & c. videtur quōd quadā pietate motus mētittus sit, quemadmodū obstetrices Aegyptiæ: et sic seruit proposito Gratiani. xxij. quæst. ij. si qualibet culpa. vbi illa duo videtur in hoc æquiparare. Nec in hoc imitādus: quia sacra scriptura prohibet pro alterius vita mentiri. de vsur. super eo. Et vt allegauī, nullus ducēdus est ad eternā salutē opitulante mendacio. Mendaciū enim est per se prauum & fugiēdum: vt dicit. iij. Ethicorum. Nec videtur valere opinio abbatis Ioseph collatione. xvij. ij. libri Collationū patrum, q̄ mendacio tanquā helleboro vtendū sit ad custodiā virtutum, vel salutem proximi: quia nō sunt faciēda mala vt inde veniāt bona. ad Romanos. iij. **C** Ad secundū principale dico quōd detinere alienū domino volēte, nō est cōtra veritatē vitę. In proposito autē vbi quis solum ad horā & breue tempus detinet alienū: cum imminet scandalum ex restitutiōe: dominus est volēs vel actu licito, vel debito: & hoc sufficit: vt dicit Scotus dist. xv. Quarti. Debet enim potius velle ad modicū temporis carere re sua, quā sibi cum scandalo aliorum importune restitui. Et sic nihil facit cōtra veritatem vitę. Nec regula iuris patitur in hoc casu instantiā, quę dicit: Vtilius scādalu & c. plus quā in iudice vel teste. Loquitur enim de veritate vitę: quę in nullo casu licite p̄termittitur. Non tamen videtur verum q̄ mulier esset tuta perpetuo nō faciēdo rē restitui p̄pter periculū sui corporis: tū quia poterit sibi sufficienter de tutela corporis prouidere. Tum q̄ nō videt hoc scādalu homicidij oriri ex infirmitate vel ignorātia, sed ex malitia, si p̄seruatiōe cōscientiē suę ipsa rē alienā restituēte, alius ex indignatione velit eā occidere. & tale scandalum est contemnendum: imò (quod